
Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок, в
составе:

 

Председатель
Комиссии:

<…>

 

- руководитель Смоленского
УФАС России;

Члены Комиссии:

 

 

 

<…>

- начальник отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

 

<…>

 

 

 

 

<…>

- ведущий специалист-
эксперт отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

- ведущий специалист-
эксперт отдела контроля
закупок и антимонопольного
контроля органов власти
Смоленского УФАС России;

при участии представителей:

от государственного заказчика: <…> представителя по доверенности от
06.12.2017,

представители заявителя на заседание не явились, уведомлены надлежащим
образом;

в целях осуществления возложенных на Комиссию Смоленского УФАС России
по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) (приказ Смоленского УФАС
России от 29.08.2017 № 107) функций по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки во исполнение положений
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), рассмотрев
поступившую в адрес Смоленского УФАС России жалобу ООО «АРГО»
(далее – Заявитель, Общество) на положения документации электронного
аукциона на поставку горюче-смазочных материалов в течение I полугодия
2018 года для нужд ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» (извещение №
0163200000317006020)



УСТАНОВИЛА:

Заявитель в жалобе указал, что п. 8 Информационной карты аукционной
документации («Место доставки товара: АЗС, расположенные в г. Рославль
и с. Екимовичи (или г. Десногорск) Смоленской области») нарушаются его
права, как участника закупки, установленные ст. 8 Закона о контрактной
системе, и он не может участвовать в такой закупке, так как потенциальный
поставщик (победитель аукциона)  должен иметь АЗС сразу в двух
муниципальных образованиях. Просит выдать предписание об устранении
выявленных нарушений законодательства.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился, в связи с чем
просил признать жалобу необоснованной.

В ходе рассмотрения жалобы и проведенной в соответствии с ч.15 ст.99
Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссией
Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок установлено
следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона на поставку горюче-
смазочных материалов в течение I полугодия 2018 года для нужд ОГБУЗ
«Рославльская ЦРБ» и аукционная документация размещены 20.11.2017 в
единой информационной системе.

Начальная (максимальная) цена контракта – 4 834 045,00 руб.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со ст. 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной)
цены контракта.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование
производителя, а также требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется



другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки. Документация о закупке может содержать
указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании
услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются
предметом контракта. При этом обязательным условием является включение
в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением случаев
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки,
и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные
машины и оборудование.

Частью 3 ст. 33 Закона о контрактной системе определено, что не
допускается включение в документацию о закупке (в том числе в форме
требований к качеству, техническим характеристикам товара, работы или
услуги, требований к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара) требований к производителю товара, к участнику
закупки (в том числе требования к квалификации участника закупки, включая
наличие опыта работы), а также требования к деловой репутации участника
закупки, требования к наличию у него производственных мощностей,
технологического оборудования, трудовых, финансовых и других ресурсов,
необходимых для производства товара, поставка которого является
предметом контракта, для выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки
предусмотрена настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
ч. 3 - 6 ст. 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 2 ст. 42 Закона о контрактной системе определено, что заказчик
обязан разместить извещение об осуществлении закупки в единой
информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должна
содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, следующая информация: краткое изложение условий контракта,
содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных ст. 33 настоящего Федерального закона,
информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося
предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги,



являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная)
цена контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении
контракта объем подлежащих выполнению работ по техническому
обслуживанию и (или) ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи,
юридических услуг, медицинских услуг, образовательных услуг, услуг
общественного питания, услуг переводчика, услуг по перевозкам грузов,
пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по проведению оценки
невозможно определить, в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного
объема данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих
выполнению в соответствии с контрактом. При этом в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке должно быть указано, что
оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется по цене
единицы работы или услуги исходя из объема фактически выполненной
работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к технике,
оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Заказчиком в п. 8  Информационной карты аукционной документации
установлено: «Место доставки товара: АЗС,  расположенные в г. Рославль и
с. Екимовичи (или г. Десногорск) Смоленской области».

Из п. 8  Информационной карты аукционной документации не следует, что
АЗС должно принадлежать поставщику, что было подтверждено
представителем заказчика при рассмотрении жалобы.

Комиссия отмечает, что положениями Информационной карты аукционной
документации не установлены для участников закупки требования
представления в составе заявок какой-либо информации о наличии у них
АЗС. О раскрытии участниками закупки в заявке такой информации также не
указано в инструкции по заполнению заявки. 

Согласно п. 13 Информационной карты аукционной документации участник
закупки должен представить в составе первой части заявки на участие в
аукционе в электронной форме конкретные показатели, соответствующие
значениям, установленным в Приложении № 1 к настоящей Информационной
карте, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),



промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Приложением № 1 к Информационной карте аукционной документации
установлены требования к качеству, техническим характеристикам товара,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) и иным
показателям, а именно:

1. Бензин с октановым числом 92 – 113800 литров;

2. Дизельное топливо летнее – 6550 литров;

3. Дизельное топливо зимнее –  3000 литров.

Относительно положений документации электронного аукциона на поставку
горюче-смазочных материалов, определяющих местом доставки товара
 территорию двух муниципальных образованиях представитель заказчика
пояснил, что помимо г.Рославля, где расположено ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ»,
необходимо доставить товар в с. Екимовичи, так как там находится
структурное подразделение ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» (Екимовская
участковая больница), на балансе которой числится автомобиль скорой
медицинской помощи. В штате участковой больницы работает две бригады
скорой медицинской помощи, обслуживающих население близлежащих
сельских населенных пунктов, расположенных в радиусе 50 километров от с.
Екимовичи. Удалённое расстояние от с. Екимовичи до г. Десногорск около 6
километров.

При таких обстоятельствах комиссия считает правомерным определённое
заказчиком место доставки товара.

Руководствуясь ст. 106 Закона о контрактной системе Комиссия
Смоленского УФАС России по контролю в сфере закупок

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «АРГО» на положения документации электронного
аукциона на поставку горюче-смазочных материалов в течение I полугодия
2018 года для нужд ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» (извещение №
0163200000317006020) необоснованной.

            В соответствии с ч.9 ст.106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трёх месяцев с даты его принятия.

 


	Извещение о проведении электронного аукциона на поставку горюче-смазочных материалов в течение I полугодия 2018 года для нужд ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ» и аукционная документация размещены 20.11.2017 в единой информационной системе.

